¹² Cfr. Locke, *Essay*, II, 27, 12-16.

¹³ Th. Hobbes, *De corpore. Elementorum philosophiae sectio prima*, édition critique, notes, appendices et index par K. Schuhmann, avec la collaboration de M. Pécharman, Paris, Vrin, 1999, II, 11, 7, pp. 106-108. Cfr. Anche A.P. Martinich, *A Hobbes dictionary*, Cambridge, Blackwell, 1996, pp. 142-144, voce "Identity".

know that we do so. Thus it is always as to our present sensations and perceptions: and by this every one is to himself that which he calls self: it not being considered, in this case, whether the same self be continued in the same or divers substances. For, since consciousness always accompanies thinking, and it is that which makes every one to be what he calls self, and thereby distinguishes himself from all other thinking things, in this alone consists personal identity, i.e. the sameness of a rational being: and as far as this consciousness can be extended backwards to any past action or thought, so far reaches the identity of that person»¹⁴.

Così concepita, la *Person* e il *Self* di Locke vanno oltre l'*Ego* cartesiano e la *Person* hobbesiana: se Descartes partiva infatti dal punto di vista della prima persona come imprescindibile "centro" attorno al quale gravitano tutti i contenuti psichici, non si può tuttavia dire, d'accordo con Balibar¹⁵, che egli abbia proposto una vera e propria analisi della coscienza, né che abbia fornito una "teoria" dell'"identità personale" (certamente l'*Ego* o *Je* è ben consapevole di esser proprio lui a pensare, dubitare, sentire, etc. finché pensa, ma questo emerge laddove il filosofo francese si chiede che cosa sia il soggetto, che cosa sappia con certezza che gli appartenga; mentre mancano una chiara affermazione e una puntuale trattazione del fatto che è nella coscienza che risiede la medesimezza e l'incomunicabilità dell'Io)¹⁶.

¹⁴ Locke, *Essay*, II, 27, 26, p. 346.

¹⁵ Cfr. Balibar, *Identité et différence*, *Introduction*, pp. 12-13.

¹⁶ I passi cui faccio riferimento sono quelli della *Secunda Meditatio*, in cui Descartes, alla ricerca di qualcosa che gli appartenga essenzialmente e che, quindi, non possa essere né messo in dubbio, né rifiutato, non afferma solo che l'*Ego* è cosciente di *cogitare*, ma anche che è cosciente di esser proprio lui il soggetto del pensare: «Quid autem nunc, ubi suppono deceptorem aliquem potentissimum, & si fas est dicere, malignum, datâ operâ in omnibus, quantum potuit, me delusisse? Possumne affirmare me habere vel minimum quid ex iis omnibus, quae jam dixi ad naturam corporis pertinere? Attendo, cogito, revolve, nihil occurrit; fatigor eadem frustrâ repetere. [...] Cogitare? Hic invenio: cogitatio est; haec sola a me divelli nequit. Ego sum, ego existo; certum est. Quandiu autem? Nempe quandiu cogito; nam forte etiam fieri posset, si cessarem ab omni cogitatione, ut illico totus esse desinerem. Nihil nunc admitto nisi quod necessario sit verum; sum igitur praecise tantum res cogitans, id est, mens, sive animus, sive intellectus, sive ratio, voces mihi prius significationis ignotae. [...] Non pauca sanè haec sunt, si cuncta ad me pertineant. Sed quidni pertinerent? Nonne ego ipse sum qui jam dubito ferè de omnibus, qui nonnihil tamen intelligo, qui hoc unum verum esse affirmo, nego caetera, cupio plura nosse, nolo decipi, multa vel invitus imaginor, multa etiam tanquam a sensibus venientia animadverto? Quid est horum, quamvis semper dormiam, quamvis etiam is qui me creavit, quantum in se est, me deludat, quod non aequè verum sit ac me esse? Quid est quod a meâ cogitatione distinguatur? Quid est quod a me ipso separatum dici possit? Nam quod ego sim qui dubitem, qui intelligam, qui velim, tam manifestum est, ut nihil occurrat per quod evidentius explicetur. Sed verò etiam ego idem sum qui imaginor; nam quamvis forte, ut supposui, nulla prorsus res imaginata vera sit, vis tamen ipsa imaginandi revera existit, & cogitationis meae partem facit. Idem denique ego sum